
KAIP TAISYKLINGAI SEGĖTI ATŠVAITĄ!? 

Atšvaitas – detalė, kuri nereikalauja daug vietos, yra labai lengvai pritvirtinama 

prie kasdienių rūbų. Tačiau tamsiu paros metu ar esant blogam matomumui šis nedidelis 

atributas gali tapti gyvybiškai svarbiu.  Kai kurie žmonės galvoja, kad jeigu jie eidami 

gatve mato automobilį, tai ir vairuotojas juos taip pat mato. Tačiau taip tikrai nėra.  

Tamsiu paros metu pamatyti tamsiai apsirengusį pėsčiąjį yra beveik neįmanoma. 

Tad tamsiuoju paros metu pagrindinis pėsčiojo tikslas – imtis visų priemonių, kad 

jis būtų gerai matomas atvažiuojantiems vairuotojams. Todėl pėsčiasis turi pasirinkti 

matomumą gerinančias priemones, atsižvelgdamas į vietovę, kurioje vaikšto. Jei žmogus 

tamsiuoju paros metu eina užmiesčio keliu, rekomenduojama dėvėti ryškiaspalvę liemenę 

arba turėti žibintuvėlį. O jei neturi nei vieno iš jų, reikėtų turėti bent jau atšvaitą. Taip 

pėsčiasis, judantis prieš eismą, yra geriau matomas vairuotojams. Mieste pakanka atšvaito. 

O pagal kelių eismo taisykles, jei pėsčiasis eina šaligatviu mieste, segėti atšvaitą nėra 

reikalaujama, jis privalomas tik einant kelkraščiu. 

Tinkamai pritvirtintas atšvaitas pėsčiojo matomumą vairuotojui padidina bent 3 

kartus. Neapšviestu keliu einantį žmogų, neturintį jokių šviesą atspindinčių priemonių, 

vairuotojas pastebės tik priartėjęs 50 m iki pėsčiojo. Tuo tarpu segintis atšvaitą pėsčiasis 

bus matomas jau iš 150 m atstumo, ar net iš 400 m atstumo, jei įjungtos ilgosios žibintų 

šviesos. 

Pagrindinė taisyklė – pėsčiasis turi galvoti apie atvažiuojantį vairuotoją, ar šis 

pastebės jo segimą atšvaitą. 

Efektyviausias – juostinio tipo atšvaitas. Jį dėvėti reikia ant dešinės rankos riešo 

arba dešinės kojos blauzdos, ties kelio riba. 

Vaikams atšvaitą reikėtų tvirtinti suaugusio žmogaus kelių lygyje. 

Atšvaitas turėtų būti dešinėje kūno pusėje, automobilio žibintų aukštyje, todėl 

naudojant pakabinamą atšvaitą, jis turėtų švytuoti žmogaus kelių lygyje. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Informaciją parengė: Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti sveikatos priežiūrą 

mokykloje Darina Klimaitienė pagal www.aidas.lt medžiagą. El. paštas: 

darina.klimaitienė@sveikatos-biuras.lt; Mob. tel. +370 67684749   

http://www.aidas.lt/

